
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20128 CADERNO 2

cláusulas seguintes.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412573

Contrato: 6-AF
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 1 (uma) cadeira de rodas, dobravel em 
alumínio, tamanho adulto
Valor Total: 1,100.00
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 23/07/2012
Dispensa: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: SHOPPING HOSPITALAR COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Tv Sn-04, 43
CEP. 67130-800 - Ananindeua/PATelefone: 9132456083 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 293/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412719

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/Pa, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2012 - GETTS, 
datado de 06 de julho de 2012, referente a substituição da titular 
da Gerência Estratégica de Trabalho Técnico Social, a Assistente 
Social Sinara Rabelo de Souza Moura, no período de gozo de 
suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Social SALIME JORGE LEITE para 
substituir a referida Gerente Estratégica, no período de 
09/07/2012 à 12/08/2012, conforme orientação encaminhada 

no aludido documento.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 

09/07/2012 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412853

Número: 1
Assinatura: 20/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária a Fonte 0101, 
para assegurar as despesas com a execução do contrato, nos 
termos do art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Contrato: 16/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412632
PORTARIA Nº 984/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2012 – CPE, de 
13.07.2012
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA, 
Engº Agrônomo, matricula nº 3166210/1 para responder pela 
Gerência de Projetos de Assentamentos, no período de 09.07 

a 07.08.2012, na ausência da titular KARILENE DO SOCORRO 
QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matricula nº 8084.5070-
1, por motivo de férias.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente

PORTARIA Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
19 de julho de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412569

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 18/07/2012
Valor: 33,634.49
Vigência: 20/07/2012 a 18/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 
20.07.2012 a 18.08.2012 o prazo de vigência, atendendo a 
coveniência administrativa da SECTI, de acordo com que prevê 
a CLAÚSULA NONA - DA VIÊNCIA E DA EXECUÇÃO. E Acrescer 
ao valor global do contrato a importância de R$1.166,02 (um mil 
cento e sessenta e seis reais e dois centavos), passando para 
R$33.634,49 ( trinta e três mil seiscentos trinta e quatro reais e 
quarenta e nove centavos). 
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412571

PORTARIA: 447
Objetivo: Realizar visita técnica à Edícula que abriga os 
equipamentos do NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572227201/DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 
(Técnico em Gestão de Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412578

PORTARIA: 448
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que realizará visita 
técnica à Edícula que abriga os equipamentos do NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412590

PORTARIA: 449
Objetivo: Realizar visitas técnicas de acompanhamento a 22 
Infocentros e Telecentros dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 25/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412599

PORTARIA Nº 446   DE 19  DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a  apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LUCÉLIA 
CÂNDIDA GUEDES 

GESTER
57209231-1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE  DESENVOLVIMENTO,  
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO – 
ADMINISTRAÇÃO

EXCELENTE 2009/67416

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412605

PORTARIA: 450
Objetivo: Conduzir o servidor do NURI que realizará visitas 
técnicas de acompanhamento a 22 Infocentros e Telecentros dos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412704

Convênio: 9
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao desenvolvimento do 
projeto intitulado “De Olho No Futuro”.
Valor Total: 101,200.00
Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    335041               0101000000          Estadual
19126134474140000    445052               0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA,CULTURAL,ART.E SOCIAL CLAVE DE SOL
Endereço: Psg Auxiliadora, 2783
CEP. 66080195 - Belém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412796

PORTARIA: 444
Objetivo: Participar do curso “Gestão de Convênios Federais e 
Tomadas de Contas Especiais: Abordagem, Prática e Solução de 
Problemas de Acordo com as Decisões do TCU, Atualizado com 
os Decretos nº 6.170/07, nº 6.428/08 e nº 6.619/08, Portaria 
Interministerial nº 507/11”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541909771/ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR (Coordenador) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


